CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Requerimento nº _____/09

Requer informações ao
Ministério das Minas e
Energia sobre o Parque de
Geração da Eletronorte no
Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, nos termos do inciso I do art. 115 e do art.

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requerer ao Ministério de

Minas e Energia informações relativas às condições operacionais, capacidade de

geração, plano de expansão, custos operacionais e capacidade produtiva do Parque de

Geração de Energia, sob a responsabilidade da Eletronorte, no Estado do Acre.

Sala das Sessões,           de           de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Sindicato dos Urbanitários do Acre tem chamado a atenção da

sociedade com debates sobre a capacidade de operação e fornecimento de eletricidade

no Estado do Acre.

Informações não oficiais dão conta que o parque gerador em

funcionamento naquele Estado está em processo de desativação e será transferido

para o Estado do Amazonas.

A indústria, o comércio, as repartições públicos, escolas e hospitais,

além da população em geral tem se manifestado com insatisfação da qualidade da

energia disponibilizada. Isto é caracterizado por constantes quedas de rede e

irregularidade na potência.

Buscamos as referidas informações no intuito de auxiliar na construção

de alternativas que visem atender os reclames da sociedade acreana.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC